
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, segue com 
a construção da Escola da Basi-
léa! Com 20 salas de aula e com-
pleta estrutura educacional, com 
salas de informática, laboratórios 
e quadra poliesportiva, a Escola 
Municipal Basiléa será a maior do 
município! 

As obras tiveram início no mês de 
fevereiro e o término está previsto 
para ainda este ano.

Além da escola, a Basiléa teve di-
versas ruas drenadas e pavimen-
tadas, dando mais qualidade de 
vida para a população. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 385 | Segunda-feira, 11 de maio de 2020

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS DA 
NOVA ESCOLA DA BASILÉA

A Escola Municipal Basiléa será a maior do município e atenderá o distrito de Sampaio Corrêa



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 385
Segunda-feira, 11 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Meio Ambiente...................03

IBASS.......................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 385 
Segunda-feira, 11 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE 
MAIO DE 2020

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Superávit Financeiro no valor de R$ 
1.447,53, com recursos do FUNDEB, 
para reforço de dotação consignada no 
Orçamento Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 1.880, de 16 de 
dezembro de 2019,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro, no 
Orçamento Geral do Município do exer-
cício de 2020, consignado à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, no valor 
total de R$ 1.447,53 (mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos), para reforço orçamentário, na 
forma apresentada no Anexo I deste De-
creto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso I, § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64.
Art. 3° O crédito aberto neste Decreto 
encontra-se em conformidade com o de-
cidido no Processo TCE/RJ nº 207.894-
5/2019 (Prestação de Contas de Governo 
do exercício de 2018), tendo em vista o 
valor creditado à conta do FUNDEB, na 
forma do Anexo II deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 07 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 07 de maio de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO              

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2020
Objeto: Registro de preço para contrata-
ção de empresa especializada no forneci-
mento de material de limpeza, conforme 
processo administrativo nº 19.696/2019.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 27/05/2020
Horário: Às 10 horas.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema, 06 de maio de 2020
Rodrigo Ferreira de Sousa

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
3212/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 020-
3212/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para Av. Tingui, Av. Praia de Itaúna, Av. 
San Marino, Rua Praia de Congonhas e 
Rua Praia dos Sonhos – VILATUR, SA-

QUAREMA - RJ

CONCESSÃO DE LICENÇA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA – CNPJ: 32.147.670/0001-21, tor-
na público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
SAQUAREMA, através do processo nº 
3214/20 a LICENÇA AMBIENTAL SIM-
PLIFICADA – LAS – SEMMA Nº 021-
3214/2020, para a atividade de “PAVI-
MENTAÇÃO E DRENAGEM”, prevista 
para a Avenida Litorânea – VILATUR, SA-
QUAREMA – RJ

EXTRATO
Processo: 014/2020         
Contrato 03/2020
Contratante: IBASS – Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema 
Contratada: JD Informática e Comunica-
ção Eireli
Objeto: Aquisição de Equipamentos de 
Informática Para o IBASS.
Valor Global: R$ 34.275,00 (Trinta e 
Quatro Mil Duzentos e Setenta e Cinco 
Reais)
Dotação Orçamentária
092720074.2.043.4490.52.00.00 e
092720074.2.043.4490.30.00.00
Nota de Empenho: 48/2020 e 49/2020
Emissão: 12/03/2020
Fundamento: Art. 23, I, A Da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 13/03/2020
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS                      

EXTRATO
Processo: 015/2020         
Contrato: 02/2020
Contratante: IBASS – Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema 
Contratada:VPA Consultoria Atuarial Ltda
Objeto: Prestação de Serviços de Con-
sultoria Atuarial Para o Instituto de Bene-
fício e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema – IBASS.
Valor Global: R$ 74.400,00 (Setenta e 
Quatro Mil e Quatrocentos Reais)
Dotação Orçamentária nº 
092720030.2.030. 33.90.35.01.00 
Nota de Empenho nº 43/2020
Fundamento: Art. 23, I, A Da Lei 8666/93.
Data de Assinatura: 21/02/2020
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS                      

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE MAIO DE 2020 
 

ANEXO II 
QUADRO A 

RESULTADO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (2019) 
 

Superávit financeiro no exercício 2017 (1)  1.124.547,21 
Receitas de Transferências do FUNDEB em 2018 52.498.236,13  
Receitas de Aplicação Financeira em 2018 163.691,33 
Ressarcimento efetuado a conta do FUNDEB em 2018 (2) 265.811,64 
Outros créditos ocorridos em 2018 (3) 275.901,83 
Cancelamento de passivos ocorridos em 2018 (RP; Consignações; Outros) 0,00 
SOMA: Total dos recursos financeiros em 2018 54.328.188,14 
(-) Despesas empenhadas em 2018 (4) 51.555.334,69 
SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 31/12/2018 2.772.853,45 

Nota:  
(1) Superávit apurado no Balancete Contábil do FUNDEB – Quadro D.2 – Modelo 13 do exercício de 2017, constante do Processo 
TCE/RJ nº 213.030-3/2018 (Prestação de Contas de Governo exercício de 2017), considerado pela instrução e ratificado nos 
termos do Relatório do voto do Conselheiro Relator;  
(2) Ressarcimento efetuado em atendimento ao relatado pelo corpo instrutivo às fls.123 do Processo TCE nº 213.030-3/2018, 
objeto da determinação nº 01, durante a análise processual preliminar, não consideradas até então as razões apresentadas 
divergentes da instrução em relação ao déficit inicialmente apurado pelo corpo técnico; 
(3) Créditos efetuados à conta do FUNDEB em face da verificação de pagamento de despesa efetuada equivocadamente com 
recursos do FUNDEB; 
(4) Montante da despesa empenhada no exercício, sendo: R$ 50.230.591,23 com recursos oriundos do próprio exercício e                             
R$ 1.324.743,46 com recursos oriundos do Superávit Financeiro do exercício anterior. 
 

 

QUADRO B 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

(QUADRO D.2 – MODELO 13) – REPRODUÇÃO 
 

Município: SAQUAREMA     Exercício: 2018      

 ATIVO FINANCEIRO  PASSIVO FINANCEIRO 

 DISPONIBILIDADES  R$ 5.892.833,24 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO R$ 403.140,17 

    RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 839,69 

    CONSIGNAÇÕES R$ 119.005,08 

    RP NÃO PROCESSADOS - DO EXERCÍCIO R$ 2.598.442,38 

    OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 0,00 

 DÉFICIT  R$ 0,00 SUPERÁVIT R$ 2.771.405,92 

 TOTAL  R$ 5.892.833,24 TOTAL  R$ 5.892.833,24 
Fonte: Conciliação bancária de 31/12/2018 e Relatórios e Demonstrativos contábeis. 
Nota: Quadro extraído do Processo TCE/RJ n° 207.894-5/2019 (Prestação de Contas de Governo do exercício de 2018). 
 

RESUMO: CONFRONTO ENTRE O RESULTADO APURADO E O RESULTADO DO BALANCETE CONTÁBIL DO 
FUNDEB 2018 
 

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2018 (Q 1) 2.772.853,45 
Superávit Financeiro registrado no Balancete do FUNDEB em 31/12/2018 (Q 2) 2.771.405,92 
DIFERENÇA (QUADRO A – QUADRO B) Montante creditado à conta do FUNDEB 1.447,53 

  

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

DECRETO Nº 2.010 DE 07 DE MAIO DE 2020 
 

ANEXO II 
QUADRO A 

RESULTADO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (2019) 
 

Superávit financeiro no exercício 2017 (1)  1.124.547,21 
Receitas de Transferências do FUNDEB em 2018 52.498.236,13  
Receitas de Aplicação Financeira em 2018 163.691,33 
Ressarcimento efetuado a conta do FUNDEB em 2018 (2) 265.811,64 
Outros créditos ocorridos em 2018 (3) 275.901,83 
Cancelamento de passivos ocorridos em 2018 (RP; Consignações; Outros) 0,00 
SOMA: Total dos recursos financeiros em 2018 54.328.188,14 
(-) Despesas empenhadas em 2018 (4) 51.555.334,69 
SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM 31/12/2018 2.772.853,45 

Nota:  
(1) Superávit apurado no Balancete Contábil do FUNDEB – Quadro D.2 – Modelo 13 do exercício de 2017, constante do Processo 
TCE/RJ nº 213.030-3/2018 (Prestação de Contas de Governo exercício de 2017), considerado pela instrução e ratificado nos 
termos do Relatório do voto do Conselheiro Relator;  
(2) Ressarcimento efetuado em atendimento ao relatado pelo corpo instrutivo às fls.123 do Processo TCE nº 213.030-3/2018, 
objeto da determinação nº 01, durante a análise processual preliminar, não consideradas até então as razões apresentadas 
divergentes da instrução em relação ao déficit inicialmente apurado pelo corpo técnico; 
(3) Créditos efetuados à conta do FUNDEB em face da verificação de pagamento de despesa efetuada equivocadamente com 
recursos do FUNDEB; 
(4) Montante da despesa empenhada no exercício, sendo: R$ 50.230.591,23 com recursos oriundos do próprio exercício e                             
R$ 1.324.743,46 com recursos oriundos do Superávit Financeiro do exercício anterior. 
 

 

QUADRO B 
BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 

(QUADRO D.2 – MODELO 13) – REPRODUÇÃO 
 

Município: SAQUAREMA     Exercício: 2018      

 ATIVO FINANCEIRO  PASSIVO FINANCEIRO 

 DISPONIBILIDADES  R$ 5.892.833,24 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS DO EXERCÍCIO R$ 403.140,17 

    RESTOS A PAGAR DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 839,69 

    CONSIGNAÇÕES R$ 119.005,08 

    RP NÃO PROCESSADOS - DO EXERCÍCIO R$ 2.598.442,38 

    OUTRAS OBRIGAÇÕES R$ 0,00 

 DÉFICIT  R$ 0,00 SUPERÁVIT R$ 2.771.405,92 

 TOTAL  R$ 5.892.833,24 TOTAL  R$ 5.892.833,24 
Fonte: Conciliação bancária de 31/12/2018 e Relatórios e Demonstrativos contábeis. 
Nota: Quadro extraído do Processo TCE/RJ n° 207.894-5/2019 (Prestação de Contas de Governo do exercício de 2018). 
 

RESUMO: CONFRONTO ENTRE O RESULTADO APURADO E O RESULTADO DO BALANCETE CONTÁBIL DO 
FUNDEB 2018 
 

Superávit Financeiro apurado em 31/12/2018 (Q 1) 2.772.853,45 
Superávit Financeiro registrado no Balancete do FUNDEB em 31/12/2018 (Q 2) 2.771.405,92 
DIFERENÇA (QUADRO A – QUADRO B) Montante creditado à conta do FUNDEB 1.447,53 

  

IBASS



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 385
Segunda-feira, 11 de maio de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-05-07T17:19:35-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




